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Afgjorelfans ci hvilke Anskuelser! om Religions- 
« samfundenesSstilling 홢jeg kun kan sympathisere 

med ham. gsDet er ikke første Gang 홢  det 
veed l det ærede Medlem for Aalborg Amts 
»1ste Valgkreds, om«- end ikke Andre erindre det 
홢홢홢 »at- jegtrodscsllenighed med ham paa den 
specielle Kirkegrund er enig med ham ikhans 
Grundsætninger af Forholdet imellem Staten 
og- de religiøse; Samfund. Jeg gjentager det, 
jeg vil takke ham for hans Udtalelser-ved denne 
Leilighed, thi det lod- til, at hans Udtalelser 
før ikke fandt « saa liden. Tilslutning saa-at 
der er Udsigt til, at vi nu med Sym- 
pathi« fra dettes Sted« kunne vinde et 
kirkeligt Liv og kirkelige Rorelser - ad 
Frivillighedenss Vei og sætte det hele Lægele- 
inent i-Virksomhed, uanset at -det sene Lovfor- 
flag gaar til l Grunde gjennem« Rigsdagen efter 
det andet, - og det -skulde glæde mig, -om det 
kunde ske-ad den-Vei« Det« er som bekjendt 
forsøgt her i Landet i 1856, da man søgte at 
bringe Lægelementerne af» Kirken til Virksom- 
hed ad saa« fuldstændig frivillig Vei som mu- 
ligt, men jeg tør her ubestridelig sige, at al- 
drigshar noget Skridt mødt en saa bister 
Modstand» som det- frivillige Skridt, man den 
Gang tilsigtede, ikke alene ,i dette Thing især 
hos et æret endnns værende Medlem af- dettes« 
Thing men jegsstror ogsaa at kunne sige hos 
et æret nu afdød Medlem i-det andet Things 
der tidligere havde været Medlem af Marts- 
ministeriet. Derfor kan der, efter at man 
har set dette noget forunderlige Fænon1en, være 
en Del Vanskelighed-ved at gaa den,V»ei igjen, 
men jeg haaber, at den«Samklang, som det 
ærede Medlems Yttringer for et Øieblik siden 
syntes at finde, vil være et Vidnesbyrd om, 
at den lovgivende Magt vil stille sig saaledes 
forskjellig, at den ikke vil blive faa forunder- 
lig uheldig stemt imod set saadant Skridt for 
Fremtiden.. Og det er jo dertil nu ikke som 
den; Gang noget Nyt; i flere, Aar har man 
været,inde paa den Vei at kalde hele det 
kirkelige Liv kfrernz ikke ved Lovbesternmelsey 
men ved frivillige Overenskomster paa alle de 
forskjellige Punkter over alle forskjellige Dele 
af Norges Land. 홢- Endelig mente det 
ærede» Medlem for Bornholm (Kofod), at 
det Onskeligste var, om man vilde 

gaa radikalt tilværks. , (Kofod»: Ja, 
enten홢홢홢eller!). Ja, saa vil jeg haabe, at det 
ærede Medlem enten vil gaa radikalere tilværks 
eller ogsaa idealere Jeg. z vil haabe, at han 
ikke, naar. han gjør de kirkelige «Interesser op 
hertillandspvil sige, at alle de Midler, der nu 
i Aarhundreder have været udredede caf Lan- 
dets Borgere tilsOpretholdelse af de kirkelige 
Interesser, herefter skulle? gaa over . til andre 
Øiemed; han skulde da langt. hellere sige, at 
de ligefrem skulde vende tilbage til Menigheds- 
medlemmerne selv, som c det nu er, foreslaaet 
med Offeret, saa kunde de ordne sig, som de 
vilde i Henseende»til»Tilfredsstillelsen" af deres 
religiøse Interesser; men ved den« ideale 
Maade,. hvorpaa k han gaar tilværks, ser der 
noget meget Betænkeligt; thi derved paalægger 
man Menighedsmedlemmerne under kirkeligt 
Navn i det nuværende kirkelige Samfund sat 
udrede ganske overordentlige Udgifter, som man 
saa, inddrager til fremmede nye Statsøimed, 
og saa siger man, efter at have bundet Hæns« 
derne paa dem ved »at have taget til anden, 
Brug de hidtiloærende Bidrag« til Kirkeøiemed: 
Lad mig nu se, at Du ordner Dit Forhold 
frit med bare Hænder, saa at Du giver Dig 
til-frit at opfere et nyt Kirkevæsen uden at 
hindres af, at Du skalndrede alle de tidligere 
Bidrag dertil i andet Øiemed. sDet vil altid 
binde Hænderne paa et frit kirkeligt Liv, naar 
man gaar i den Forstand idealfk tilværks« 
LDernæst glemte det ærede Medlem, hvad der 
Toftere med Rette er blevet fremhævet af det 
ærede Medlem for Svendborg Amts 3die Valg- 
kreds (J. A. Hansen), at, hvorledes end For- 
holdet efter Grundloven ordnes imellem Folke- 
kirken og Statssamfundet, vil der altid blive 
set pekuniærts Mellemværende tilbage, saaledes. 
fat Kirken er forpligtet lige overfor Staten og 
sStatens lige overfor Kirken, saa. at peeifolgei 
iGrundlovsbestemmelsen om Understettelsen her 
maa-træde i indbyrdes Forhold, saa at Staten 
paa dette Punkt kontrolerer Kirken. Jeg tror, 
at hele hans Argumentation har været aldeles 
abstrakt sand, men jeg tror ikke, at den vil 
skunne gjennemferes med den nuværende Grund- 
tlov og med en Behandling as de nuværende 
Kirkeindtaegter som den af ham foreslaaede. 
Dog skulde det glæde mig, om jeg ,-for-,Frem"-2 

l 


